⁵⁵ Come è detto in D. 14.3.11.2-6 e D. 14.1.1.7-14 (Ulp. 28 *ad ed.*), sui quali si rinvia al Cap. VII, §§ 2 e 3.

⁵⁶ Per una più ampia esposizione della posizione della posizione dell'Autore su questo argomento v. Cap. I, §§ 1 e 6 e *supra*, § 2.

⁵⁷ Ad es., v. D. 39.4.9 pr. (Paul. 5 *sent.*): *locatio vectigalium, quae calor licitantis ultra modum solitae conductionis inflavit, ita demum admittenda est, si fideiussores idoneos et cautionem is qui licitatione vicerit offerre paratus sit.*

⁵⁸ D. 39.4.6 (Mod. 2 *de poen.*): *si multi publicani sint, qui illicite quid exegerunt, non multiplicatur dupli actio, sed omnes partes praestabunt et quod ab alio praestari non potest, ab altero exigetur ...*

⁵⁹ D. 39.4.3.1 (Ulp. 55 *ad ed.*): *quod ait 'in dominos', sic accipiendum est 'in socios vectigalis', licet domini non sint.* Una più estesa trattazione delle questioni di responsabilità dei pubblicani esposte in questo titolo si trova in F. SERRAO, *Appunti sulle actiones familiae nomine*, in L. VACCA (a cura di), *La responsabilità civile da atto illecito nella prospettiva storico-comparatistica*, Torino 1995, 67 ss. (ora in *Ius Lex Edicta. Altri studi di diritto romano*,

Circa i rischi attinenti al patrimonio individuale dei partecipanti secondari, si condivide la veduta largamente maggioritaria, per cui essi non erano affatto responsabili o lo erano solo nei limiti delle loro *partes*. Al riguardo si avanzano tre ipotesi: quella di essere soci che apportavano solo capitali, con esonero, per accordi interni, dalla sopportazione delle perdite; quella di essere soci di un solo *publicanus*, con esclusione dalle perdite della società in forza della regola *socii mei socius meus socius non est* (Ulp. 31 *ad ed.* D. 17.2.20); quella di non essere soci, bensì creditori in un mutuo concesso ai soci⁶⁰.

Poche righe sono infine riservate al peculio unicamente per dire che il suo regime non presenta deroghe rispetto alla comune *societas*, e un commento appena un po' più lungo si riserva alle corporazioni, incentrandolo sull'affermazione di Ulpiano: *si quid universitati debetur, singulis non debetur: nec quod debet universitas singuli debent*⁶¹, da cui discenderebbe una messa al riparo dei patrimoni personali degli associati nella *universitas* per i debiti assunti dalla stessa nei rapporti esterni.

3.2. La protezione del patrimonio comune

Ben più ponderosa si presenta l'analisi della protezione del patrimonio comune (*Schutz des gemeinsamen Vermögens*) di un'unione di capitali, perché quanto più esso è tutelato nei confronti delle pretese dei singoli membri, dei loro successori e creditori individuali, tanto più si possono realizzare progetti a forte intensità capitalistica.